
AREA I - SERVIZI

REGISTRO GENERALE N. 591 del 26/06/2023
Determinazione di Settore N. 132 del 26/06/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO PER N.4 ANNI SCOLASTICI: 
2023/2024 - 2024/25 - 2025/26 - 2026/27

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 591 del 26/06/2023



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che

•  con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  49 in  data  30.12.2022 esecutiva,  è  stato
approvato il documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025;

•  con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  50 in  data  30.12.2022 esecutiva,  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

• non sussistono situazioni che concernono conflitto d’interesse ai sensi dell’art 6bis
della   L.241/90;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale con cui l’Amministrazione:
  Approvava  il  progetto  “relazione  tecnica  generale  –  capitolato  speciale

descrittivo  prestazionale”  relativo  al  servizio  di  trasporto  scolastico  aa.ss.
2023/2024  -  2024/25  -  2025/26  -  2026/27,  la  cui  spesa  ammonta  a
complessivi euro 2.640.000,00, come da quadro economico, cosi costituito:

KM GIORNI COSTO COSTO

GIORNO SCOLAST. KM COMPLESS.

A – servizio prevalente di trasporto e assistenza 
alunni, da casa a scuola e viceversa

8 90,5 175 126.700           1,12€                141.904,00€                     

B - servizio accessorio di trasporto palestra per
attività ginniche, da scuola a palestra e
viceversa

1 4,0 175 700                   1,12€                784,00€                              

1 - COSTO ANNUO NOLEGGIO A FREDDO 127.400    142.688,00€            

N. DIPEND ORE AL DI GIORNI TOT. ORE COSTO COSTO
IMPIEGATI SCOLAST. PERSONALE ORARIO COMPLESS.

A – servizio prevalente di trasporto e assistenza 
alunni, da casa a scuola e viceversa. Autista

8 5 175 7.000                20,00€              140.000,00€                     

B – servizio prevalente di trasporto e assistenza 
alunni, da casa a scuola e viceversa.  Assistente

8 5 175 7.000                19,50€              136.500,00€                     

C - servizio accessorio di trasporto palestra per
attività ginniche, da scuola a palestra e
viceversa. Autista (accompagna docente)

1 2,5 175 437,50             19,50€              8.531,25€                           

D – servizio accessorio trasporto soggetti con
disabilità su territorio provinciale. Autista

1 5 210 1.050                20,00€              21.000,00€                        

E – servizio accessorio trasporto soggetti con
disabilità su territorio provinciale. Assistente

1 5 210 1.050                19,50€              20.475,00€                        

F – servizio accessorio assistenza durante il
prescuola. Vigilante

8 1 175 1.400                19,50€              27.300,00€                        

2 - COSTO ANNUO DEL PERSONALE 353.806,25€            

496.494,25€                        

1.985.977,00€                  
198.597,70€                     

39.719,54€                        

2105,76
10.000,00€                        

600,00€                              
2.000,00€                           

2.239.000,00€             

TOT. KM

2 - COSTO ANNUO DEL LAVORO COMPRESE SPESE GENERALI E UTILE DI IMPRESA

SERVIZIO LINEE 

1 - COSTO ANNUO NOLEGGIO MEZZI A FREDDO COMPRESE SPESE GENERALI E UTILE DI IMPRESA

SPESE PUBBLICITA'

TOTALE QUADRO TECNICO ECONOMICO

SERVIZIO

TOTALE CORRISPETTIVO ANNUO DELL'APPALTO (A + B)

VALORE CORRISPETTIVO APPALTO SU 4 ANNI

INCENTIVI PROGETTAZIONE INTERNA

TASSA ANAC DEL. AUTORITA' N. 1377 DEL 21/12/2016
DIREZIONE ESECUZIONE CONTRATTO

IVA DI LEGGE 10%

QUADRO TECNICO ECONOMICO

SPESE DI GARA - COMPRESA COMMISSIONE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 591 del 26/06/2023



  dava  indirizzo  al  Responsabile  del  Settore  di  procedere  all’avvio  della
procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  trasporto  scolastico  ivi
descritto;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità  ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte; 

Visto l’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 da cui deriva che la determinazione a contrarre
deve obbligatoriamente indicare: a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende
perseguire;  
b) l’oggetto del contratto;
c) il valore economico;
 d) la forma del contratto;
e) le clausole ritenute essenziali;
f) le modalità  di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta.

Reso Noto che:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è  l’affidamento del servizio di trasporto 
scolastico per n.4 anni scolastici: 2023/2024 2024/25 2025/26  2026/27;
-la scelta del contraente verrà  eseguita ai sensi dell’art.63 e 95 del D. Lgs.18.04.2016 n.50 
ovvero mediante procedura aperta previa pubblicazione di bando di gara;
- il contratto verrà  stipulato con atto pubblico;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50;
- il DPR 207/2010 per le parti ultravigenti;
- il D.Lgs. n. 267/00;

D E T E R M I N A

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di definire, ai sensi del combinato disposto comma 2 dell’art. 32, D. Lgs. 50/2016 e articolo
192 del T.U.E.L. n. 267/2000, quanto segue:

- L’appalto di che trattasi riguarda esclusivamente servizi;
- la finalità  dell’intervento è  l’affidamento del servizio di trasporto scolastico

per gli aa.ss. aa.ss. 2023/2024  2024/25  2025/26  2026/27
- il contratto sarà  stipulato a misura; 
- di  procedere  attraverso  procedura  ad  evidenza  pubblica  con  criterio

dell’offerta economicamente più  vantaggiosa;
- È  vietato il subappalto del servizio e la cessione del contratto;
- In  relazione  a  quanto  previsto  dall’art.  51,  co.  1,  del  D.  Lgs.  50/2016,

l’intervento  in  questione  ha  natura  di  lotto  funzionale  e  non  può  essere
ulteriormente suddiviso  in lotti; 

- di  procedere  attraverso  procedura  aperta  con  criterio  del  offerta
economicamente più  vantaggiosa;

- il  subappalto  è  ammesso  nel  limite  massimo  fino  alla  quota  del  30%
dell’importo  complessivo  del  contratto  di  appalto,  così  come  indicato
nell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 591 del 26/06/2023



- di non richiedere il sopralluogo obbligatorio;
- che il RUP coadiuvato dalla commissione di gara effettuerà  la congruità  di

ogni offerta che in base ad elementi specifici appaia anormalmente bassa e
che l’appalto  verrà  aggiudicato anche nell’ipotesi  di  presentazione di  una
sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua; 

- che  in  ogni  caso l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  non procedere
all’aggiudicazione  qualora  nessuna offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in
relazione  all’oggetto  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  95  co.  12  del
D.lgs.50/2016 o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto;

3) Di approvare il bando, disciplinare di gara e gli allegati necessari per l’espletamento della
gara in questione a norma dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016;

4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M.
28/12/2011, somma complessiva di €   2.184.574,70 nelle seguenti modalità :

Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Macroagg 03

Cap./Art. 812/1 Descrizione TRASPORTO  SCOLASTICO  –  PRESTAZIONI  DI
SERVIZIO

SIOPE 1302 CIG 9903606A34 CUP

Creditore

Causale SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO

Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Macroagg 03

Cap./Art. 1929/0 Descrizione SPESE PER TRASPORTO

SIOPE 1302 CIG 9903606A34 CUP

Creditore

Causale SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO / DISABILI

5)  di imputare  la  spesa  complessiva  di  €  2.184.574,70 in relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione, come segue:

Esercizi
o

PdCfinanziaio Cap/art. Importo

2023 1.03.02.15.006 812/1 € 150.000,00

2023 1.03.02.15.002 1929/0 €   14.000,00

EsercizioPdCfinanziaio Cap/art. Importo

2024 1.03.02.15.006 812/1 € 470.000,00

2024 1.03.02.15.002 1929/0 €   76.1500,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 591 del 26/06/2023



Esercizi
o

PdCfinanziaio Cap/art. Importo

2025 1.03.02.15.006 812/1 € 470.000,00

2025 1.03.02.15.002 1929/0 €   76.1500,00

EsercizioPdCfinanziaio Cap/art. Importo

2026 1.03.02.15.006 812/1 € 470.000,00

2026 1.03.02.15.002 1929/0 €   76.1500,00

Esercizio PdCfinanziaio Cap/art. Importo

2027 1.03.02.15.006 812/1 € 320.000,00

2027 1.03.02.15.002 1929/0 €   62.150,00

 6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.
in  legge  n.  102/2009),  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
7) di Dare atto che il Responsabile dell’Area I- Servizi Barbara Di Felice è  il Responsabile Unico
del Procedimento;
8) di Dare atto che il presente provvedimento è  soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti
dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b.;
9)  di Trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento  nella
raccolta  generale  e  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della
copertura finanziaria della spesa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 591 del 26/06/2023



Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

DI FELICE BARBARA DI FELICE BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì _____________ Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. N. ________________

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal _______________________

Il Firmatario della pubblicazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 591 del 26/06/2023


